
Постановление администрации Рассказовского муниципального округа Тамбовской области от 16 октября

28.10.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации Рассказовского муниципального округа Тамбовской 
области от 16 октября 2024 г. N 1625 "О размере ежемесячной платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность"

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 65 Федерального 
закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 N 373 "Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 
образовательным программам дошкольного образования", Законом Тамбовской области от 11.06.2024 
N 505-З "О мерах социальной поддержки многодетных семей в Тамбовской области", постановлением 
администрации Тамбовской области от 26.11.2015 N 1366 "Об установлении максимального размера 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, для муниципальных округов 
(городских округов) Тамбовской области", постановлением Правительства Тамбовской области от 
13.04.2023 N 286 "О предоставлении мер социальной поддержки участникам специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в областных государственных 
образовательных организациях Тамбовской области", постановлением Правительства Тамбовской 
области от 11.04.2024 N 240 "Об утверждении Порядка выплаты компенсации части родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных 
организациях, находящихся на территории Тамбовской области", постановлением администрации 
округа от 14.10.2024 N 1605 "Об утверждении Порядка расчета и установления размера ежемесячной 
родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных 
образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования", с целью упорядочения ежемесячной платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных бюджетных образовательных организациях, реализующих 
основную образовательную программу дошкольного образования, администрация округа постановляет:

1. Установить размер ежемесячной платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность (родительская плата), в размере 1520 
рублей 00 копеек в месяц в группах, функционирующих в режиме полного дня, а также в семейных 
дошкольных группах, являющихся структурными подразделениями муниципальных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных 
программ дошкольного образования.

2. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в группах кратковременного пребывания детей 
(режим пребывания до 3,5 часов).

3. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми с 
ограниченными возможностями здоровья, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, а также за присмотр и уход за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования на территории Рассказовского муниципального округа.

4. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми участников специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающимися в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного образования.

5. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми, вынужденно прибывшими на 
территорию Рассказовского муниципального округа из приграничных районов Белгородской, Курской, 
Брянской областей.

6. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Рассказовского 
района Тамбовской области:

- от 24.03.2023 N 284 "О размере ежемесячной платы, взимаемой с родителей (законных 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561898/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561898/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561898/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561898/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561898/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/16
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/65
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74585010/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409186556/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42856874/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406727567/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408873095/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410558364/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406613719/0


Постановление администрации Рассказовского муниципального округа Тамбовской области от 16 октября

28.10.2024 Система ГАРАНТ 2

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность";

- от 10.05.2023 N 475 "О внесении изменений в постановление администрации района от 
24.03.2023 N 284 "О размере ежемесячной платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность".

7. Разместить настоящее постановление на сайте сетевого издания "РИА "ТОП 68" (
www.top68.ru) и на официальном сайте администрации округа в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации округа Е.В. Косареву.

Временно исполняющий полномочия
главы Рассказовского муниципального округа О.Н. Булычев

http://ivo.garant.ru/document/redirect/406873248/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28109835/17934
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28109835/20245

